UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Díla audiovizuální

Diplomová práce

Martina Varjassyová

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.,

Praha, březen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 6. 4. 2009

.....
Martina Varjassyová

Poděkování

Děkuji paní JUDr. Veronice Křest'ánové, Dr., vedoucí mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze 6. 4. 2009

Martina Varjassyová

Obsah:

Úvod 2
1. Audiovizuální dílo 3
1.1. Právní úprava audiovizuálního díla 3
1.2. Charakteristika audiovizuálního díla 6
1.3. Třídění audiovizuálních děl 9
2. Díla audiovizuálně užitá 11
3. Autorství audiovizuálního díla 15
4. Autorské právo k audiovizuálnímu dílu 18
4.1. Oprávnění k užití díla – licenční smlouva obecně 19
4.2. Oprávnění k užití audiovizuálního díla 21
4.3. Oprávnění k užití audiovizuálně užitého díla 24
4.4. Osobnostní práva autora audiovizuálního díla 25
5. Výrobce audiovizuálního díla 28
5.1. Záznam audiovizuálního díla 29
6. Veřejnoprávní úprava audiovizuálního díla 31
6.1. Zákon č. 273/1993 Sb. o některých podmínkách výroby, šíření a archivování audiovizuálních děl 31
6.2. Zákon č. 241/1992 Sb., o Státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie 38
7. Ochrana autorských práv audiovizuálních děl 41
7.1. Ochranná doba 41
7.2. Soukromoprávní ochrana 42
7.3. Veřejnoprávní ochrana 46
7.4. Porušování autorských práv audiovizuálního díla 48
Závěr 53
Použitá literatura 54

Úvod

Téma, které jsem ve své diplomové práci zpracovávala, je audiovizuální dílo. Tuto oblast jsem si popravdě vybrala i kvůli kouzlu samotného audiovizuálního díla jako díla, které se za poměrně krátký čas své existence stalo fenoménem uměleckým, společenským i průmyslovým. Právní úprava audiovizuálního díla bere ohled na specifickou komplexní povahu audiovizuálního díla, ve které se promítají jak ekonomické i umělecké aspekty a pro jeho úpravu se používá zvláštního režimu.

Ve své práci jsem se pokusila popsat právní úpravu audiovizuálního díla v České republice, která se nachází zejména v zákoně č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským (autorský zákon). Zaměřovala jsem se na výklad pojmu audiovizuálního díla a díla audiovizuálně užitého, dále na problematiku autorství audiovizuálního díla a na autorská práva k audiovizuálnímu dílu a jejich ochranu.

V části „veřejnoprávní úprava audiovizuálního díla“ jsem se věnovala aktuální otázce označování audiovizuálních děl s ohledem na jejich věkovou přípustnost a některým institutům v oblasti audiovize. Jmenovitě Státnímu fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie a Národnímu filmovému archivu. V poslední části jsem se zaměřila na ochranu audiovizuálního díla a zejména pak na, v současné době často diskutované, téma filmové pirátství.

1. Audiovizuální dílo

1.1. Právní úprava audiovizuálního díla

Problematiku audiovizuálního díla upravuje v českém právním řádě zejména **zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským** a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících (autorský zákon), který nabyl účinnosti dne 1. 12. 2000, ve znění zákona č. 81/2005 Sb., zákonem č. 61/2006 Sb. a zákonem č. 216/2006 Sb. ve znění pozdějších změn provedených zákonem č. 186/2006 Sb. a zákonem č. 168/2008 Sb. (dále jen AutZ). Tento zákon obsahuje právní úpravu autorského práva, práv s právem autorským souvisejících a jejich ochranu. Jde o soukromoprávní úpravu speciální ve vztahu k občanskému zákoníku. Nachází se v ní ale i prvek práva veřejného, který tvoří samostatná část - kolektivní správa práv, jejíž právní úprava byla dosud obsažena v samostatném zákoně č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv a práv autorskému právu příbuzných a o změně a doplnění některých zákonů. Zákon č. 121/2000 Sb. nahradil předchozí zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých z důvodu potřeby harmonizovat v oblasti autorského práva českou právní úpravu s právem Evropského společenství, což vyplývalo ze závazků České republiky jako přistupujícího státu Evropské unie. Podle důvodové správy k zákonu č. 121/2000 Sb. jde především o komplexní úpravu práva autorského a práv souvisejících s právem autorským, tak jak se vyvíjela v rámci mezinárodních autorskoprávních úmluv a smluv a jakou obsahují i některé autorské zákony členských států EU.

Právní předpisy Evropského společenství v oblasti autorského práva a práv s právem autorským souvisejících tvoří hlavně směrnice. V rámci právní úpravy audiovizuálních děl jsou to pak zejména **směrnice Rady 92/100/EHS** ze dne 19. 11. 1992 o právu na pronájem a půjčování, jakož i o některých příbuzných právu autorskému v oblasti duševního vlastnictví, resp. **směrnice 2006/115/ES Evropského parlamentu a Rady** (kodifikované znění) ze dne 12. 12. 2006 o právu na pronájem a půjčování a o některých právech v oblasti duševního vlastnictví souvisejícím s právem autorským, která směrnici 92/100/EHS nahradila, **směrnici Rady 93/83/EHS** ze dne 27.

9. 1993, o koordinaci některých pravidel z oboru práva autorského a práv příbuzným právu autorskému vztahujících se na satelitní vysílání a na kabelový přenos a **směrnice Rady 93/98/EHS** ze dne 29. 10. 1993, o harmonizaci ochranné doby práva autorského a některých práv autorských. Dále směrnice z doby po přijetí nového autorského zákona a to **směrnice 2001/29/ES Evropského parlamentu a Rady** ze dne 22. 5. 2001 o harmonizaci některých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v Informační společnosti (Informační směrnice), **směrnice 2004/48/ES Evropského parlamentu a Rady** ze dne 29. 4. 2004 o vymáhání práv duševního vlastnictví a rovněž **směrnice 2006/116/ES Evropského parlamentu a Rady** ze dne 12. 12. 2006 o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících.

Významným nařízením v této oblasti je nově **nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.864/2007** ze dne 11. 7. 2007 o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy (**Řím II**), které nabylo účinnosti 11. 1. 2009. Toto nařízení jako kolizní norma určuje rozhodné právo pro mimosmluvní závazkové vztahy, které vznikají z porušení práva duševního vlastnictví.

Zákon rovněž respektuje závazky, které pro Českou republiku vyplývají z mezinárodních dohod. Pro příslušnou oblast je to zejména **Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl** ze dne 9. 9. 1886 ve znění Pařížské revize ze dne 24. 7. 1971 (jde o tradiční autorskoprávní úmluvu, která stanoví pro členské státy povinnost ochrany práva autorského alespoň na minimální úrovni zakotvené v úmluvě), *Úmluva o mezinárodním zápisu audiovizuálních děl* (365/1992 Sb.), *Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových snímků a rozhlasových organizací* ze dne 21. 10. 1961 - **Římská úmluva** (upravuje na minimální úrovni majetková práva výkonných umělců, výrobců zvukových záznamů a rozhlasových a televizních vysílatelů, směrnice 92/100/EHS přiznává výkonným umělcům práva v širším rozsahu), *Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví* (TRIPS), či smlouvy WIPO, které byly přijaty na diplomatické konferenci v roce 1996, pro něž se používá název internetové smlouvy, a to *Smlouva WIPO o právu autorském* (WCT – World Intellectual Property Organization Copyright Treaty) a *Smlouva WIPO o výkonech výkonných umělců a o zvukových

[…]


V současnosti je v oblasti porušování autorských práv k audiovizuálním dílům populární i tzv. camcording, neoprávněné pořizování záznamu filmu na kameru či obdobné zařízení přímo při jeho promítání v kině. Camcording sice není ze své podstaty internetovým pirátstvím, ale velmi úzce s ním souvisí, neboť to jsou právě tzv. kinoripy, tedy kopie filmu nahrané v kině, které jsou i přes svou obvykle nízkou kvalitu zdrojem prvních rozmnoženin na internetu, kde se pak následně masivně šíří prostřednictvím rozličných P2P sítí a serverů. Protiprávnost natáčení filmu na kameru či jiné obdobné

⁵⁷Telec, I., Tůma, P. Autorský zákon. Komentář. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, str. 228

zařízení přímo při jeho promítání v kině výslovně zakotvila novela autorského zákona č. 216/2006 Sb., která v ustanovení § 30 odst. 3 AutZ vyňala pořízení záznamu audiovizuálního díla při jeho provozování ze záznamu nebo jeho přenosu z práva na volné užití, čímž výslovně zakotvila protiprávnost jakéhokoliv pořizování záznamu filmu při promítání v kině. V české republice camcording až tak častý není, ale jedině z toho důvodu, že premiéry filmů jsou uváděny v kinech v čase, kdy nelegálně pořízení záznam je již rozšířen internetem.

V souvislosti s ochranou autorských práv k audiovizuálním dílům, resp. k zabránění jejich porušování (filmovému pirátství), je významná činnost České protipirátské unie (dále jen ČPU), která spočívá především v ochraně autorských práv k filmovým dílům, sledování a analýze informací týkajících se autorských práv, přípravě právních kroků proti jejich porušování, spolupráci s orgány činnými v trestním řízení a ostatními institucemi a spolupráci na přípravě nových právních předpisů. ČPU byla založena v roce 1992 za účelem ochrany autorského práva a práv souvisejících s právem autorským k audiovizuálním dílům a potírání všech forem pirátství v oblasti výroby, dovozu a šíření audiovizuálních děl. V současnosti je známý jejich projekt „filmy nejsou zadarmo“. Tímto projektem se ČPU snaží působit na veřejnost, která i podle mého názoru v současnosti považuje filmové pirátství za malichernost a ne za závažné protiprávní jednání. Myslím si, že je velmi trefná formulace „sdílení pirátských kopií je krádež“ a rovněž přirovnání tohoto sdílení ke krádeži v obchodě. Ze svých zkušeností můžu říct, že nikdo, koho jsem při psaní právě tohoto oddílu upozornila na nelegálnost stahování právě z výše zmíněného serveru BitTorrent, nezareagoval jako zloděj přichycený při krádeži. V společnosti totiž zatím nepřevládá taková norma mravního chování, která by u „filmového (internetového) piráta“ vyvolala při nelegálním stahování pocit strachu, či studu. Pověštině ani samotná společnost takové chování neodsuzuje. Domnívám se, že ještě nějaký čas potrvá, než k takovému vnímání filmového a zejména internetového pirátství v společnosti dojde. Každopádně rychlé odhalení a potrestání pachatelů, jako tomu bylo v případě natočení titulu „Simpsonovi ve filmu“ (či zmaření pokus o natočení velkofilmu režiséra Juraje Jakubiska Bathory) přímo v den jeho premiéry v ČR a následně umístěn na internet nebo razie na Strahovských kolejích ČVUT, v rámci níž byly zajištěny dva počítače obsluhující

FTP server a další akce, na které navazuje odsouzení k povinnosti nahradit poškozeným škodu (což jsou mnohdy velké částky) k změně názoru a chování veřejnosti v souvislosti s filmovým pirátstvím výrazně napomáhá.

Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala českou právní úpravou audiovizuálního díla, která se nachází zejména v zákoně č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským. V souladu s principem materiální pravdy, který ovládá české autorské právo, je dle této právní úpravy za autora, dle mého názoru spravedlivě, považován režisér. Rovněž se domnívám, že výrobci audiovizuálního díla, jakožto osobě, která se na vytvoření audiovizuálního díla zpravidla finančně podílí nejvíc, autorský zákon poskytuje dostatečnou ochranu prostřednictvím zákonné domněnky a práva, které výrobce audiovizuálního díla požívá jako výrobce zvukově obrazového záznamu.

Při zpracovávání veřejnoprávní úpravy audiovizuálních děl, která se nachází zejména v zákoně č. 273/1993 Sb., o některých podmínkách výroby, šíření a archivování audiovizuálních děl, jsem se více věnovala otázce jednotného systému označování audiovizuálních děl, který by řešil otázku věkové přístupnosti těchto děl, podobně jak je tomu v již fungujícím systému v Nizozemsku. Stejně označení přístupnosti by se podle něj používalo nejen v kinech, ale i v televizi či prodejnách a půjčovnách a rodič by byl mnohem detailněji informován o obsahu audiovizuálního díla, nemluvě o tom, že by se pak určitá audiovizuální díla vysílala v době, stanovené přiměřeně k obsahu audiovizuálního díla.

Pokud jde o problematiku ochrany autorských práv k audiovizuálnímu dílu, kterou jsem rozebírala v poslední kapitole, myslím si, že současný problém filmového pirátství souvisí jak s technologickým vývojem, tak zejména s postojem společnosti, která tomuto porušování autorských práv nepřikládá ekvivalentní význam. Proto vidím velmi přínosnou činnost České protipirátské unie, která na tento problém upozorňuje a s většími či menšími úspěchy se v této oblasti angažuje.
