**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomantka: Martina Varjassyová
Název práce: Díla audiovizuální
Rok odevzdání práce: 2009
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Tématem práce je problematika audiovizuálního díla jako zvláštního druhu díla autorského včetně problematiky děl audiovizuálně užitých.
Rozsah práce: 59 stran včetně titulní strany, prohlášení, obsahu, seznamu literatury a resumé
Obsah práce: Práce je členěna na Úvod, vlastní stať a závěr. Vlastní stať je členěna na 7 částí: 1. Audiovizuální dílo; 2. Díla audiovizuálně užitá; 3. Autorství audiovizuálního díla; 4. Autorské právo k audiovizuálnímu dílu; 5. Výrobce audiovizuálního díla; 6. Veřejnoprávní úprava audiovizuálního díla; 7. Ochrana autorských práv audiovizuálních děl. Většina částí je členěna na body.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Z práce je patrné, že autorka má o téma širší zájem a že téma audiovize (filmu) ji zajímá nejen z pohledu oboru právo, nýbrž i jako oblast kultury; zájem o film byl zjevně podnětem pro výběr tématu práce, kdy autorka sama usiluje o to zorientovat se v právní úpravě a jejích odborných výkladech, což se jí s úspěchem daří, přičemž si na řadu otázek vytváří i názor vlastní. Těžiště práce spočívá v autorskoprávním hledisku regulace autorského díla, práce však obsahuje i zajímavý exkurs do veřejného práva včetně otázky přístupnosti audiovizuálních děl dle věku (ochrana dětí a mládeže), zmiňuje i čerstvou studii Ministerstva kultury na uvedené téma. Součástí práce je i pojednání o ochraně audiovizuálního díla, autorka zmiňuje jak ochranu autorským zákonem, tak předpisy veřejného práva, do práce zařadila i bod, který popisuje zvláštní formy porušování práv (pirátství) v oblasti audiovize.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce je sepsána přehledně a srozumitelně, čtivým jazykem. Práce používá řádný poznámkový aparát. Práce s odbornou literaturou včetně způsobu uvádění citací je řádná. Metoda zpracování je s ohledem na téma zejména popisná, analytická a a komparativní, ale nechybí ani vlastní úvahy, zejména de lege lata.
Celkové hodnocení práce: Díplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.
Dotaz k zodpovězení při obhajobě: Osoba autora audiovizuálního díla podle českého autorského zákona ve vnímání české odborné literatury a vlastní názor na uvedenou právní úpravu.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře až výborně.
Praha dne 7. 4. 2009 <p style="text-align: right;">JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr. vedoucí diplomové práce</p>